
 Comune di Camerino
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME

SETTORE BILANCIO PROGRAMMAZIONE
TRIBUTI ECONOMATO RISORSE UMANE

Servizio Tributi

DETERMINAZIONE

N.7/Serv. Tributi del 10-05-2018

N.  324 del Registro generale

Oggetto:
ATTO DI CITAZIONE PROMOSSO DAL SIG. PETETTA MANUEL DINANZI AL
GIUDICE DI PACE DI CAMERINO - CONFERIMENTO INCARICO LEGALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che, con delibera di Giunta comunale n. 67 del 12.04.2018, è stata
autorizzata la costituzione in giudizio del Comune di Camerino dinanzi al Giudice di
Pace di Camerino per l’udienza del 30.05.2018, nel giudizio instaurato dal Sig. Petetta
Manuel, residente in Serrapetrona (MC), a mezzo dell’atto di citazione notificato in data
03.04.2018 a firma dell'Avv. Marco Zerani;

CONSIDERATO che con la succitata delibera n. 67 del 12.04.2018 si demandava a
successiva determinazione del responsabile del servizio tributi la formale assunzione
dell’impegno di spesa e l’individuazione del legale cui affidare la difesa del Comune;

DATO ATTO che: - l’art. 17 del Nuovo Codice degli Appalti approvato con D.Lgs.
18.04.2016, n. 50 esclude dall’applicazione delle disposizioni del Nuovo Codice i
servizi legali aventi ad oggetto tra l’altro “la rappresentanza legale di un cliente da parte
di un avvocato” e che detta norma, coordinata con l’art. 4 del medesimo decreto,
prevede che tale affidamento avvenga “nel rispetto dei principi di economicità,
efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità.” -
in applicazione del principio di proporzionalità si ritiene ammesso l’affidamento diretto
degli incarichi di patrocinio legale che siano di importo inferiore a € 40.000,00 anche
senza consultazione di due o più operatori in analogia con quanto dispone l’art. 36,
comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016; - è necessario contemperare il rispetto dei
principi richiamati nel D.Lgs. 50/2016 con il rispetto dei termini processuali imposti
dalla procedura al fine di perseguire gli obiettivi di efficacia e tempestività dell’azione;



RITENUTO necessario attivarsi per la nomina di un proprio difensore che possa
costituirsi in giudizio per tutelare i diritti e le ragioni dell’Ente;

ATTESO che la più recente giurisprudenza riconosce la legittimità degli incarichi
fiduciari in merito agli incarichi legali per specifiche situazioni di difesa dell’Ente;

CONSIDERATO che pertanto si è provveduto a richiedere preventivi di spesa a numero
tre legali iscritti all’Albo degli Avvocati presso l’ordine di Macerata;

VISTO che entro la data di presentazione dei preventivi non è pervenuta nessuna
offerta;

AVENDO poi preso contatto con l’Avvocato Sergio Poeta di Camerino del quale ben si
conoscono le capacità professionali;

ATTESO che il predetto legale non ha situazioni di incompatibilità con questo Ente;

ATTESO che su richiesta dell’ufficio il legale ha presentato, con nota pervenuta via
mail il 09.05.2018, un preventivo di spesa per le proprie competenze pari a € 1.016,72
oltre IVA e CAP come per legge;

PRESO ATTO della disponibilità del professionista ad espletare il presente incarico;

RITENUTO di affidare incarico di che trattasi al legale sopra specificato;

RITENUTO necessario impegnare la somma di € 1.300,00 al capitolo di spesa 138
“spese per liti, arbitraggi e consulenze a tutela comune”, del corrente esercizio
finanziario, in cui è prevista la necessaria disponibilità;

VISTO il parere di regolarità contabile espresso sul presente atto come in calce
riportato;

VISTO il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato
con atto G.C. n. 169 in data 01.08.2006;

ATTESO che il Sindaco, con propri provvedimenti, ha attribuito ai responsabili dei
settori e di alcuni servizi le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267;

DETERMINA

1) la premessa è parte integrante del presente atto;

2) di conferire, per le motivazioni poste in premessa, all’Avv. Sergio Poeta con studio
legale in Castelraimondo, incarico di rappresentanza e difesa degli interessi dell’Ente
nel giudizio instaurato dinanzi al Giudice di Pace di Camerino per l’udienza del
30.05.2018, promosso dal Sig. Petetta Manuel, residente in Serrapetrona (MC), a mezzo
dell’atto di citazione notificato in data 03.04.2018 a firma dell'Avv. Marco Zerani;

 3) di impegnare la somma di € 1.300,00 al capitolo di spesa 138 “spese per liti,
arbitraggi e consulenze a tutela comune”, del corrente esercizio finanziario, in cui è
prevista la necessaria disponibilità.

@-@ - Pag. 2 - @-@



 4) di dare atto che il codice CIG del presente affidamento è: Z94237D5F3.

Il presente atto è trasmesso in copia, per quanto di competenza, ai seguenti Uffici:
Sindaco;1)
Organo di revisione;2)
Ragioneria;3)
Albo.4)

Data 10-05-2018
Il Responsabile

F.to PIERONI FABIO
PARERI:

REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile del presente
provvedimento e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di
spesa. Dalla data odierna, il provvedimento medesimo è esecutivo.

Data 10-05-2018
Il Responsabile del Settore

Bilancio Programmazione Tributi
Economato Risorse Umane
F.to PIERONI FABIO

La presente è copia conforme all’originale
Data 10-05-2018

IL FUNZIONARIO DELEGATO
PIERONI FABIO

@-@ - Pag. 3 - @-@


